do disposto no item 5.2. 

2.  DAS VAGAS 
2.1. O Concurso Público destina-se ao recrutamento e seleção de 
candidatos ao cargo de Soldado Policial Militar Particular - 0 (QPMP-
0) do Quadro I (Q-I), para preenchimento de 4.000 (quatro mil) vagas, 
sendo 3.800 (três mil e oitocentas) vagas destinadas a candidatos do 
sexo masculino e 200 (duzentas) vagas destinadas a candidatos do 
sexo feminino; das vagas destinadas aos candidatos do sexo 
masculino, 1.600 (um mil e seiscentas) serão destinadas a capital do 
Estado do Rio de Janeiro e 2.200 (duas mil e duzentas) serão 
destinadas às seguintes áreas: São Gonçalo, Campos, Barra do Piraí, 
Nova Friburgo, Niterói, Duque de Caxias, Nova Iguaçu, São João de 
Meriti, Queimados, Cabo Frio, Petrópolis, Volta Redonda, Itaperuna, 
Teresópolis, Macaé, Angra dos Reis, Magé, Itaboraí, Resende, Três

[...]

O exame físico objetiva selecionar os candidatos cujo vigor seja 
compatível com o exercício das atividades físicas desempenhadas no 
Curso de Formação de Soldados.  

12.2.    Constará das seguintes provas: 

CANDIDATOS MASCULINOS 

I-   Tração na barra fixa: 04 (quatro); 
II-   Corrida de  2.400 (dois mil e quatrocentos) metros em 12 (doze) 
minutos; 
III- Abdominal tipo remador 40 repetições em 01 (um) minuto. 

CANDIDATOS FEMININOS 

I- Flexão de braços e antebraços: 20 (vinte)  repetições em 01 ( um) 
minuto; 
II- Corrida de 2000 metros em 12 minutos;